
  

Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                  1 

Expediente:  
Federação das Associações de Municípios do Estado do Pará - FAMEP  

 
CONSELHO DIRETOR 2016/2017 

 
Presidente : José Antonio Azevedo Leão - Prefeito de Breves 
  
 
MEMBROS DO CONSELHO FISCAL 
TITULAR 
 
Wenderson Azevedo Chamon – Prefeito de Curionópolis 
Lúcio Antônio Faro Bittencourt – Prefeito de Bujarú 
  
  
Membros do Conselho Diretor 
AMAM, AMATCARAJÁS, AMBEL, AMUCAN, AMUNEP, AMUT, 
CODESEI e COIMP. 
 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 2º EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE 
ABAETETUBA 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO 2º EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
DE ABAETETUBA 

  
A EXMA. SRA. FRANCINETI MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, PREFEITA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve, 
Art. 1º - Dar publicidade ao RESULTADO  da convocação dos 
candidatos classificados no concurso público PMA – 01/2015, de 
acordo com a ordem de classificação do edital de homologação nº 
001/2016, que compareceram no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data de publicação do 2º edital de Convocação, na 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, situada na Rua Siqueira 
Mendes, nº 1359, Centro, nesta Cidade, no horário das 09:00 às 
14:00h, sendo encerrado o prazo no dia 10 de Outubro de 2016. 
  
SERVENTE 

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580345602 
MARIA DE FATIMA DOS 
ANJOS FREITAS 

11 SEMAS 

580509192 
FRANCY TERESINHA DOS 
PASSOS GOES 

12 SEMAS 

580309720 
LAIENNE BIANK BARBOSA 
CARDOSO 

13 SEMEIA 

580146200 
FERNANDA PEREIRA 
BARROS 

14 SEMAS 

AUXILIAR DE CUIDADOR  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580442993 ANDRESSA SOUZA RIBEIRO 03 NÃO COMPARECEU 

AUXILIAR DE MERENDA ESCOLAR  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICA ÇÃO  LOTAÇÃO  

580111199 
ANA MARIA COSTA 
FERREIRA 

21 SEMEC 

580073572 
MATEUS FERREIRA 
SILVESTRE 

22 NÃO COMPARECEU 

580274217 
MARIA DA CONCEICAO 
SILVA SOARES 

23 SEMEC 

580238032 
DEBORA CRISTINA DE 
MATOS CARDOSO 

24 RECLASSIFICAÇÃO 

580187764 
ROBERTA CRISTINA SENA 
BITENCURT 

25 SEMEC 

580257754 
MARIVALDO DE JESUS 
FERREIRA GOMES 

26 SEMEC 

580402584 
EDINILDA DO SOCORRO 
MATIAS PANTOJA 

27 SEMEC 

580266788 GREYCIANE BARBOSA REIS 28 SEMEC 

580075230 
ANDREA DO SOCORRO 
ALVES 

29 SEMEC 

580423492 JOSIELEM ALVES SILVA 30 SEMEC 

580334961 
ROSANA DE SOUZA 
FERREIRA 

31 SEMEC 

580292436 KATIA MORAES DE ALMEIDA 32 SEMEC 

580281485 ROSELITA FERREIRA TORRES 33 SEMEC 

580446514 NAYANE MENDES DA SILVA 34 NÃO COMPARECEU 

400001705 
ADRIANA CARDOSO 
FERREIRA 

35 SEMEC 

AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580367290 MERIAN PINHEIRO DA SILVA 16 SEMEC 

580343111 
DAYANA ROSSY MARTINS 
SAGICA 

17 SEMEC 

580317820 EDER MENDES CORREA 18 SEMEC 

580110281 ABSON ALMEIDA VILHENA 19 SEMEC 

580129179 
CRISTIANE DA SILVA 
FERREIRA 

20 SEMEC 

580148084 GERSON MARQUES DA SILVA 21 SEMEC 

580496473 PAULA SOARES RODRIGUES 22 SEMEC 

580145646 MAZAN RIBEIRO DE LIMA 23 SEMEC 

580213781 ROSILANE BATISTA MENDES 24 SEMEC 

580303608 
VANDERSON RODRIGUES 
CORREA 

25 SEMEC 

580092739 
DINALDO FERREIRA 
BARBOSA 

26 NÃO COMPARECEU 

580251012 DEISE CUNHA CARDOSO 27 NÃO COMPARECEU 

580056821 ALEF FARIAS DA SILVA 28 NÃO COMPARECEU 

580508340 
PATRICIA CRISTINA 
RODRIGUES DA SILVA 

29 SEMEC 

580397874 
IVANILDA MORAES DOS 
SANTOS 

30 SEMEC 

AUXILIAR VIGILÂNCIA ESCOLAR  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580076199 
MANUEL JOSE DA CUNHA 
FILHO 

6 SEMEC 

580239616 
RAY CHARLI MARTINS 
SAGICA 

7 SEMEC 

580270882 
ZAYRE BRUNEY SILVA 
PINHEIRO 

8 SEMEC 

580076156 
SANTANA DE JESUS 
RODRIGUES PINHEIRO 

9 SEMEC 

580330389 
EVANDRO PANTOJA DOS 
SANTOS 

10 NÃO COMPARECEU 

580292380 
FELIX JUNIOR PANTOJA DE 
SOUSA 

11 SEMEC 

580457397 ANTONIO FARIAS COSTA 12 SEMEC 

580188299 
RODRIGO QUARESMA 
BRANDAO 

13 SEMEC 

580211622 
EVANDRO DOS SANTOS 
RIBEIRO 

14 SEMEC 

580381200 RAFAEL MARTINS SAGICA 15 SEMEC 

580338045 
MARCOS EDUARDO 
ALEXANDRE DA COSTA 

16 SEMEC 

300056273 
RUAN CARLOS MONTEIRO 
DA SILVA 

17 SEMEC 

580188442 
IAN MARIO DA SILVA 
SOARES 

18 NÃO COMPARECEU 

580060160 
MIGUEL QUARESMA 
MARTINS 

19 SEMEC 

580182380 
FRANCINALDO BARBOSA E 
BARBOSA 

20 SEMEC 

400020696 
CARLOS ALFREDO PANTOJA 
LOPES 

21 SEMEC 

580119378 
ALVARO GOMES DO 
AMARAL NETO 

22 SEMEC 

580213102 ANDRE DIAS FERREIRA 23 SEMEC 

580109925 GISELLE PALHETA MOURA 24 SEMEC 

580250164 
JOAO RAIMUNDO NOGUEIRA 
DA SILVA 

25 SEMEC 

MOTORISTA ESCOLAR  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

400054639 
CARLOS ANDRE MACHADO 
SILVA 

5 SEMEC 

400054892 WALMIR SILVA DIAS 6 SEMEC 

580031870 
ALEXANDRE FREITAS DAS 
CHAVES 

7 NÃO COMPARECEU 

580214265 MARINALDO RIBEIRO 8 NÃO COMPARECEU 



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             2 

FERREIRA 

580069087 
REGINALDO LOBATO 
RODRIGUES 

9 SEMEC 

MOTORISTA  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580228967 
RAILSON QUARESMA E 
QUARESMA 

4 RECLASSIFICAÇÃO 

AGENTE ADMINISTRATIVO  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580425045 
FRANCIDALVA MORAES 
NERI 

71 SEMAS 

580126676 EDILSON FERREIRA DE LIMA 72 SEMAS 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580140237 IACY CARDOSO PEREIRA 21 SEMEC 

580190331 ITACI PINHEIRO PINHEIRO 22 SEMEC 

580373134 
NEIDIRENE NEGRAO 
PEREIRA 

23 SEMEC 

580087840 
LORENA CRISTINA 
RODRIGUES OLIVEIRA 

24 SEMEC 

580113396 RENATA MAUES PINHEIRO 25 SEMEC 

AUXILIAR DE SAUDE BUCAL  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580271277 
ADELSON BARBOSA DOS 
SANTOS 

1 SESMAB 

SECRETARIO ESCOLAR  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580170659 
EDILEIDE FERREIRA DA 
SILVA 

11 SEMEC 

580362132 
ZENILSOM LOURINHO DE 
SOUSA 

12 
AGUARDANDO 
PARECER JURÍDICO 

580162818 
MARIA RAIMUNDA 
CARDOSO DOS SANTOS 

13 SEMEC 

580287637 ODAIR JOSE COSTA GOMES 14 
PRORROGAÇÃO DE 
POSSE 

580293440 
HELEM CRISTINA 
GUIMARAES NONATO 

15 
PRORROGAÇÃO DE 
POSSE 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580171566 DELSON FERREIRA PASTANA 3 SEMAD 

TÉCNICO EM LABORATÓRIO  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580288307 SANDRA DOS SANTOS COSTA 1 SESMAB 

TÉCNICO EM SANEAMENTO  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOLTAÇÃO  

580272770 MARCIO COSTA CARDOSO 1 SEMEIA 

ASSISTENTE SOCIAL  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580440362 
EURICLEA MIRANDA DE 
OLIVEIRA 

20 
PRORROGAÇÃO DE 
POSSE 

580193802 AMANDA LIMA TORRES 21 SEMAS 

400039567 ELIZANA DE MOURA SOUSA 22 SEMAS 

580055736 
RIZIA SANTOS PIRES 
ALTENHOFEN 

23 RECLASSIFICAÇÃO 

580032981 
MARLEY DO SOCORRO 
SOBRINHO BRITO 

24 SEMAS 

580309347 TATIANE DA SILVA PEREIRA 25 SEMAS 

580332969 
RUBIA DANIELE CARDOSO 
DE MELO 

26 SEMAS 

580331210 
RIVIANNE DE JESUS SANTOS 
CARDOSO 

27 SEMAS 

ADVOGADO  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580032167 
INAYE LARISSA FARIAS DOS 
SANTOS 

1 SEMEIA 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580069397 
JOAO VITOR DE NOVOA 
PINTO 

2 SEMEIA 

ENGENHEIRO AMBIENTAL  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580085392 
KATHUCIA DA SILVA 
BARBOSA 

2 
PRORROGAÇÃO DE 
POSSE 

MEDICO VETERINARIO  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580080749 
DALINNE CHRYSTIAN 
CARVALHO DOS SANTOS 

1 SEMAGRI 

PEDAGOGO 

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580236196 
BRUNA FERNANDA 
PACHECO PEREIRA DA SILVA 

2 SEMAS 

PSICÓLOGO 

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580092917 RAFAEL TEIXEIRA DA SILVA 10 SEMAS 

580076768 ARIANE TAVARES BENTES 11 NÃO COMPARECEU 

580293866 
EDUARDO FELIZ 
CAVALCANTE 

12 
PRORROGAÇÃO DE 
POSSE 

580446115 
JOELMA DO SOCORRO LIMA 
BEZERRA 

13 SEMAS 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580239276 
LEANDRO NASCIMENTO 
DUARTE 

7 SEMEC 

580468780 LUCIANA SANTOS DA SILVA 8 NÃO COMPARECEU 

580386201 MARILDA GOMES RIBEIRO 9 SEMEC 

400045540 
ANDRESSA FORTUNATO 
BENTIVI DE CASTRO 

10 NÃO COMPARECEU 

PROFESSOR EM ATIVIDADE DE DOCÊNCIA – ANOS INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580221148 
IVONICE GONÇALVES DOS 
SANTOS 

28 SEMEC 

580237664 MICHELE DE SALES NUNES 29 SEMEC 

580455475 JOELMA PEIXOTO DA SILVA 30 SEMEC 

580466744 
ELCIO ALDRIN PANTOJA DA 
COSTA 

31 SEMEC 

580179486 
ELLEN JOISSE FERREIRA DA 
COSTA 

32 SEMEC 

580244245 
BENEDITO DO NASCIMENTO 
SOUSA 

33 
PRORROGAÇÃO DE 
POSSE 

580202429 BIANCA REIS DA COSTA 34 SEMEC 

580344118 
KEILA DE JESUS CARDOSO 
FARIAS 

35 SEMEC 

580211150 
FRANCISCO SOARES DE 
ARAÚJO DA SILVA 

36 NÃO COMPARECEU 

580137430 
JULIANA DE ARAÚJO 
SARGES 

37 SEMEC 

580255530 
LEANDRO HENRIQUE REIS 
TAVARES 

38 NÃO COMPARECEU 

580449262 EDINILMA SILVA FERREIRA 39 RECLASSIFICAÇÃO 

580336816 MARCIO JUNIOR MIRANDA 40 RECLASSIFICAÇÃO 

580139050 MESSIAS SILVA CORPES 41 SEMEC 

580194264 
ANDERSON JOSE RODRIGUES 
FERREIRA 

42 SEMEC 

580261514 
MARIA AUGUSTA SANTOS 
LEAL 

43 SEMEC 

580315274 CLENIVALDO LIMA VALE 44 SEMEC 

580125840 
GINA MANUELLE CARNEIRO 
CARDOSO 

45 SEMEC 

580142396 
RAFAELA CARDOSO 
MARQUES 

46 SEMEC 

580234800 JOSE LIMA DE ALENCAR 47 SEMEC 

580241599 
JANAINA VALENTE PEREIRA 
SILVA 

48 SEMEC 

580278905 
JACQUELINE CRISTINA 
RAMOS DOS SANTOS 

49 SEMEC 

580358151 
ELITIANE FERREIRA 
CARVALHO 

50 SEMEC 

580053598 
CRISGERLLEN LOBATO DE 
ARAUJO 

51 SEMEC 

580098796 
RUI DEMOSTENES PINHEIRO 
DORIA NETO 

52 SEMEC 

580290506 
CLAUDETE RODRIGUES DE 
ALCANTARA 

53 SEMEC 

580410510 SILAS DA SILVA NUNES 54 SEMEC 

580508765 
THIAGO JUAN CORREIA 
LIMA 

55 
PRORROGAÇÃO DE 
POSSE 

580441113 ROSINETE FERREIRA BRITO 56 SEMEC 

580346706 ISMAEL GARCIA RODRIGUES 57 SEMEC 

580233561 
RENATA DO SOCORRO 
SANTOS ARAUJO 

58 SEMEC 

580097471 
MANELITO DE ARAUJO E 
SILVA COSTA 

59 SEMEC 

580098028 
ANA LUCIA FERREIRA 
PONTES 

60 SEMEC 

580431487 
RAILZA VINAGRE DOS 
SANTOS 

61 SEMEC 

580491889 
MICHELLE IDALENE 
QUEIROZ BRAZAO 

62 SEMEC 

580164292 JUCELY DA SILVA E SILVA 63 SEMEC 

580038904 JESSE RAY MENDES COSTA 64 SEMEC 

580233634 
CLEMENTE DOS SANTOS 
ARAUJO 

65 SEMEC 

580066991 VALDIRA BAHIA MATOS 66 SEMEC 

580231003 
EDIENE ELLEN DE AZEVEDO 
LIMA 

67 SEMEC 

PROFESSOR EM ATIVIDADE DE DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO INFA NTIL  

INSCRIÇÃO  NOME  CLASSIFICAÇÃO  LOTAÇÃO  

580108201 
SANDRA DA SILVA 
FERREIRA 

1 SEMEC 

580448908 
NICELINA PEREIRA DE 
ALMEIDA 

2 SEMEC 

580095908 ELIS COSTA FARIAS 3 SEMEC 

400030713 MICHELE FARIAS AMARAL 4 SEMEC 

580119637 
PATRICIA SARDINHA DA 
SILVA VALENTE 

5 SEMEC 

580208290 TELMA MARQUES DA SILVA 6 SEMEC 

300010842 
LUCIANE MAUES GOMES 
QUARESMA 

7 SEMEC 

580440710 
ALDENISE DA CRUZ 
NASCIMENTO 

8 SEMEC 

300014457 
JOSEANE FERREIRA 
GUIMARAES 

9 SEMEC 

580001679 
DENISE DO CARMO 
FIGUEIREDO 

10 SEMEC 

580477460 
CLELIAN DE JESUS BATISTA 
PINTO 

11 SEMEC 

580169006 JANE BITENCOURT DE LEAO 12 SEMEC 

580222365 DARCIRENE GOMES DOS 13 SEMEC 



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             3 

SANTOS 

580041522 KELLEM DA SILVA OLIVEIRA 14 SEMEC 

580105423 
LEA CINTIA CONCEICAO DOS 
SANTOS 

15 SEMEC 

580154521 
EVANILZA FERREIRA 
VASCONCELOS 

16 SEMEC 

580117871 
CLAUDIANE SEABRA 
PINHEIRO 

17 SEMEC 

580009262 
ELISANDRA DO SOCORRO 
RODRIGUES BARBOSA 

18 SEMEC 

580305562 
CRISTIANE QUARESMA 
MORAES 

19 SEMEC 

580135098 
JULIANE GOMES DE 
ALENCAR 

20 SEMEC 

  
Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL Em, 18 de Outubro de 
2016. 
  
FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO 
Prefeita Municipal de Abaetetuba 

 
Publicado por: 

Aldo Pinheiro Pantoja 
Código Identificador:A8D65F09 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE  
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 353/GPMAAN/2016 

 
DESIGNA SERVIDORA PUBLICA MUNICIPAL 
QUE ESPECIFICA CONCEDER DIÁRIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
CÁTIA PATRICIA FERREIRA , Prefeita Municipal de Água Azul 
do Norte–PA, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas; 
  
R E S O L V E : 
  
Artigo 1º - Designar a Servidora Pública Municipal, FERNANDA 
BASTOS INACIO , Secretária Municipal de Administração desta 
Prefeitura, para deslocar-se à cidade de Xinguara-PA, para tratar de 
assuntos de interesse desta municipalidade junto ao Cartório do Único 
Ofício e Caixa Econômica Federal, no dia 13 de Outubro de 2016, 
atribuindo-lhe 1/2 (meia) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos 
reais), conforme Decreto nº 020/2014 de 08 de Janeiro de 2014. 
  
Artigo 2º - As despesas decorrentes desta portaria ocorrerão por conta 
da dotação orçamentária própria. 
  
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Azul do Norte - PA, 11 de 
Outubro de 2016. 
  
CATIA PATRICIA FERREIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Código Identificador:B8CBAE72 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 354/GPMAAN/2016 
 

DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM 
REMUNERAÇÃO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  

CÁTIA PATRICIA FERREIRA , Prefeita Municipal de Água Azul 
do Norte – Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas; 
  
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 153/2016, o Ofício 
nº232/SEME/2016 e o Requerimento da servidora. 
  
R E S O L V E: 
Artigo 1º - Conceder Licença sem Remuneração para tratar de seus 
interesses particulares, a servidora pública municipal, Sr.ª 
KLAUBÊNIA TENÓRIO COSTA , na função Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura de 
Água Azul do Norte-PÁ, pelo período de 01 de Setembro de 2016 a 
01 de Janeiro de 2017. 
  
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de Setembro de 2016. 
  
Dê-se ciência,  
publique-se e  
cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Azul do Norte-PA, 11 de 
Outubro de 2016. 
  
CÁTIA PATRÍCIA FERREIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Código Identificador:3083E06C 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 355/GPMAAN/2016 

 
DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM 
REMUNERAÇÃO E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
CÁTIA PATRICIA FERREIRA , Prefeita Municipal de Água Azul 
do Norte – Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas; 
  
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 154/2016, o Ofício 
nº254/SEME/2016 e o Requerimento da servidora. 
  
R E S O L V E: 
Artigo 1º - Conceder Licença sem Remuneração para tratar de seus 
interesses particulares, a servidora pública municipal, Sr.ª ZILDA 
PEREIRA DOS SANTOS DE PAULA, na função Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura de Água Azul do 
Norte-PÁ, pelo período de 01 de Outubro de 2016 a 30 de Novembro 
de 2016. 
  
Artigo 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de Outubro de 2016. 
  
Dê-se ciência,  
publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Azul do Norte-PA, 11 de 
Outubro de 2016. 
  
CÁTIA PATRÍCIA FERREIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Código Identificador:75E30A03 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 359/GPMAAN/2016 

 
DISPÕE SOBRE FÉRIAS REGULAMENTARES A 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS QUE 



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             4 

MENCIONA E DÁ PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS. 

  
CÁTIA PATRICIA FERREIRA , Prefeita Municipal de Água Azul 
do Norte – Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas; 
  
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 156/2016 o Ofício nº 
243/SEME/2016 o Requerimento da servidora; 
  
R E S O L V E:  
  
Artigo 1º - Conceder férias regulamentares a servidora pública 
municipal efetiva, ELIENE PALMEIRA DA SILVA, na função de 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, da Prefeitura 
Municipal de Água Azul do Norte, Estado do Pará, pelo período de 11 
de Outubro de 2016 a 11 de Novembro de 2016. 
  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
Publique-se e  
Cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Azul do Norte-PA, 11 de 
Outubro de 2016. 
  
CÁTIA PATRÍCIA FERREIRA 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Código Identificador:EA58F3EF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 361/GPMAAN/2016 
 

DESIGNA O SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE ESPECIFICA CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
CATIA PATRICIA FERREIRA, Prefeita Municipal de Água Azul 
do Norte, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas. 
  
R E S O L V E: 
  
Artigo 1º - Designar o servidor público municipal, OTONIEL 
CAMPOS PEREIRA, Auxiliar Administrativo, desta Prefeitura, para 
deslocar-se à cidade de XINGUARA-PA , a serviço do cartório 
eleitoral para checar todos os títulos e os que não houverem 
multas para serem entregues, no dia 14 de Outubro de 2016, 
atribuindo-lhe 01 (uma) diária, no valor de R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais), conforme Decreto nº 020/2014 de 08 de Janeiro de 
2014. 
  
Artigo 2º - As despesas decorrentes desta portaria ocorrerão por conta 
da dotação orçamentária própria. 
  
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Azul do Norte-PA, 13 de 
Outubro de 2016. 
  
CATIA PATRICIA FERREIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Código Identificador:08315B53 
 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 176/GPMAAN/2016 

 

“REVOGA O DECRETO Nº 188/GPMAAN/2014 
DE 22 DE AGOSTO DE 2014, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

  
CATIA PATRICIA FERREIRA, Prefeita Municipal de Água Azul 
do Norte, Estado do Pará, usando das atribuições legais que lhe são 
conferidas; 
  
CONSIDERANDO o Ofício 0368/2016/PMAAN/SMS/FMS da 
Secretaria Municipal de Saúde; 
  
CONSIDERANDO o PARECER da Coordenação de Controle 
Interno; 
  
CONSIDERANDO o PARECER JURIDICO da Procuradoria 
Jurídica; 
  
DECRETA:  
  
ART. 1°. Fica revogado o DECRETO Nº 188/GPMAAN/2014 de 22 
de Agosto de 2014, que revogou o Art. 4º do DECRETO Nº 091/2014 
de 10 de Março de 2014. 
  
ART. 2º. O valor para custeio das despesas com os profissionais 
vinculados ao Programa Mais Médicos do Governo Federal passará a 
ser R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) para os Médicos lotados na 
Zona Urbana, ou seja, sede deste Município e R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais) para os Médicos lotados na Zona Rural, bem como, 
Distrito de Canadá, Vila Paraguaçu e Vila Jussara, sendo que, este 
reajuste de valores será para custear alimentação, serviços de internet 
e serviços com transporte nas margens deste Município. 
  
ART. 3°. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê-se ciência,  
publique e  
cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Azul do Norte-PA, 17 de 
Outubro de 2016. 
  
CATIA PATRICIA FERREIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte 

Código Identificador:0EC3525A 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ  

 
MUNICIPIO DE ANAPU 

PORTARIA Nº 006 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
 
O presidente da comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº 3921 de 14 de Outubro de 2016, 
publicada no Diário Oficial do Município, de 17 de Outubro de 2016, 
com o objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 007/2016, bem como outros 
atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 142 da 
Lei nº 12 de 01 de Janeiro de 1997, 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Designar VERONICA ALVES VIEIRA , inscrita no RG 
sob o nº 4953773 SSP/PA e CPF sob o nº 863.075.092-87, servidora 
efetiva, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada junto a 
Secretaria Municipal de Saúde, para desempenhar as funções de 
Secretário da referida comissão. 
  
ERONICA SOARES DE SOUZA 
Presidente da Comissão 
  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             5 

Publicado por: 
Erônica Soares de Souza 

Código Identificador:61808F31 

 
MUNICIPIO DE ANAPU 
NOTIFICAÇÃO PRÉVIA  

 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Av. Getúlio Vargas, nº 98, Centro, Anapu/PA 
  
A Senhora 
Ana Paula de Souza 
Servidora Pública 
  
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 3921 14 Outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial do Município, de 17 de Outubro de 2016, constituída 
para apurar irregularidades constantes do Processo nº 007/2016 e fatos 
conexos, vem à presença de Vossa Senhoria, NOTIFICÁ-LA de que 
se encontra na situação de ACUSADA, com fundamento no art. 147 
da Lei nº 12 de 01 de Janeiro de 1997. 
Assim sendo, Vossa Senhoria poderá acompanhar o processo 
pessoalmente ou por procurador, podendo ter vista dos autos, arrolar 
testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular quesitos, 
quando se tratar de prova pericial. 
No caso de solicitação de provas testemunhais, requer-se que seja 
apresentado rol de testemunhas no qual deve ser esclarecida a 
pertinência de cada oitiva em breve arrazoado e que deverá conter, 
tanto quanto possível, o nome completo da testemunha, cargo ou 
emprego ocupado (se for o caso), endereços residencial e comercial e 
telefones para contato. 
Ressalto que, juntamente com a presente notificação, segue cópia 
integral do Processo nº 007/2016. 
Por fim, ressalto que a comissão encontra-se funcionando de segunda 
a sexta feira, das 14:00 as 18:00 horas, no local acima mencionado. 
  
Esta Notificação entra em vigor na data de sua publicação ficando 
revogadas disposições em contrário. 
  
Atenciosamente, 
  
Anapu, 17 de Outubro de 2016. 
  
ERONICA SOARES DE SOUZA 
Presidente da Comissão 
  
Ciente em ____/____/________. 
____________ 
ANA PAULA DE SOUZA 

Publicado por: 
Erônica Soares de Souza 

Código Identificador:B0E32C48 
 

MUNICIPIO DE ANAPU 
NOTIFICAÇÃO PRÉVIA  

 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Av. Getúlio Vargas, nº 98, Centro, Anapu/PA 
  
A Senhora 
Cleunice Prates de Oliveira 
Servidora Pública 
  
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 3921 14 Outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial do Município, de 17 de Outubro de 2016, constituída 
para apurar irregularidades constantes do Processo nº 007/2016 e fatos 
conexos, vem à presença de Vossa Senhoria, NOTIFICÁ-LA de que 
se encontra na situação de ACUSADA, com fundamento no art. 147 
da Lei nº 12 de 01 de Janeiro de 1997. 
Assim sendo, Vossa Senhoria poderá acompanhar o processo 
pessoalmente ou por procurador, podendo ter vista dos autos, arrolar 
testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular quesitos, 
quando se tratar de prova pericial. 

No caso de solicitação de provas testemunhais, requer-se que seja 
apresentado rol de testemunhas no qual deve ser esclarecida a 
pertinência de cada oitiva em breve arrazoado e que deverá conter, 
tanto quanto possível, o nome completo da testemunha, cargo ou 
emprego ocupado (se for o caso), endereços residencial e comercial e 
telefones para contato. 
Ressalto que, juntamente com a presente notificação, segue cópia 
integral do Processo nº 007/2016. 
Por fim, ressalto que a comissão encontra-se funcionando de segunda 
a sexta feira, das 14:00 as 18:00 horas, no local acima mencionado. 
  
Esta Notificação entra em vigor na data de sua publicação ficando 
revogadas disposições em contrário. 
  
Atenciosamente, 
  
Anapu, 17 de Outubro de 2016. 
  
ERONICA SOARES DE SOUZA 
Presidente da Comissão 
  
Ciente em ____/____/________. 
_____________________________ 
CLEUNICE PRATES DE OLIVEIRA 

 
Publicado por: 

Erônica Soares de Souza 
Código Identificador:3AC946A6 

 
MUNICIPIO DE ANAPU 
NOTIFICAÇÃO PRÉVIA  

 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Av. Getúlio Vargas, nº 98, Centro, Anapu/PA 
  
Ao Senhor 
Edilson dos Santos Souza 
Servidor Público 
  
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 3921 14 Outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial do Município, de 17 de Outubro de 2016, constituída 
para apurar irregularidades constantes do Processo nº 007/2016 e fatos 
conexos, vem à presença de Vossa Senhoria, NOTIFICÁ-LO de que 
se encontra na situação de ACUSADO, com fundamento no art. 147 
da Lei nº 12 de 01 de Janeiro de 1997. 
Assim sendo, Vossa Senhoria poderá acompanhar o processo 
pessoalmente ou por procurador, podendo ter vista dos autos, arrolar 
testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular quesitos, 
quando se tratar de prova pericial. 
No caso de solicitação de provas testemunhais, requer-se que seja 
apresentado rol de testemunhas no qual deve ser esclarecida a 
pertinência de cada oitiva em breve arrazoado e que deverá conter, 
tanto quanto possível, o nome completo da testemunha, cargo ou 
emprego ocupado (se for o caso), endereços residencial e comercial e 
telefones para contato. 
Ressalto que, juntamente com a presente notificação, segue cópia 
integral do Processo nº 007/2016. 
Por fim, ressalto que a comissão encontra-se funcionando de segunda 
a sexta feira, das 14:00 as 18:00 horas, no local acima mencionado. 
  
Esta Notificação entra em vigor na data de sua publicação ficando 
revogadas disposições em contrário. 
  
Atenciosamente, 
  
Anapu, 17 de Outubro de 2016. 
  
ERONICA SOARES DE SOUZA 
Presidente da Comissão 
  
Ciente em ____/____/________. 
________________ 
EDILSON DOS SANTOS SOUZA 



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             6 

Publicado por: 
Erônica Soares de Souza 

Código Identificador:1EE30141 

 
MUNICIPIO DE ANAPU 
NOTIFICAÇÃO PRÉVIA  

 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Av. Getúlio Vargas, nº 98, Centro, Anapu/PA 
  
A Senhora 
Elmirene Sousa Araújo 
Servidora Pública 
  
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 3921 14 Outubro de 2016, publicada no 
Diário Oficial do Município, de 17 de Outubro de 2016, constituída 
para apurar irregularidades constantes do Processo nº 007/2016 e fatos 
conexos, vem à presença de Vossa Senhoria, NOTIFICÁ-LA de que 
se encontra na situação de ACUSADA, com fundamento no art. 147 
da Lei nº 12 de 01 de Janeiro de 1997. 
Assim sendo, Vossa Senhoria poderá acompanhar o processo 
pessoalmente ou por procurador, podendo ter vista dos autos, arrolar 
testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular quesitos, 
quando se tratar de prova pericial. 
No caso de solicitação de provas testemunhais, requer-se que seja 
apresentado rol de testemunhas no qual deve ser esclarecida a 
pertinência de cada oitiva em breve arrazoado e que deverá conter, 
tanto quanto possível, o nome completo da testemunha, cargo ou 
emprego ocupado (se for o caso), endereços residencial e comercial e 
telefones para contato. 
Ressalto que, juntamente com a presente notificação, segue cópia 
integral do Processo nº 007/2016. 
Por fim, ressalto que a comissão encontra-se funcionando de segunda 
a sexta feira, das 14:00 as 18:00 horas, no local acima mencionado. 
  
Esta Notificação entra em vigor na data de sua publicação ficando 
revogadas disposições em contrário. 
  
Atenciosamente, 
  
Anapu, 17 de Outubro de 2016. 
  
ERONICA SOARES DE SOUZA 
Presidente da Comissão 
  
Ciente em ____/____/________. 
_____________________________ 
ELMIRENE SOUSA ARAÚJO 

 
Publicado por: 

Erônica Soares de Souza 
Código Identificador:E91F89A8 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

RESULTADO DE JULGAMENTO CONCORRÊNCIA Nº. 3-
005/2016 

 
A CPL da Prefeitura Municipal de Barcarena/PA, torna público para 
conhecimento dos interessados o resultado da Concorrência nº. 3-
005/2016 do Tipo Menor Preço, que tem como objeto a contratação de 
empresa, visando a execução de obras e serviços de engenharia, para 
construção de 2.300m de estivas, duas rampas e quatro pontes, ambas 
em madeira, conforme Edital; Empresa habilitada, classificada e 
vencedora: Construtora Madureira Ltda-Me, com o valor de: R$ 
1.674,188,30. 
  
Barcarena/PA, 13 de outubro de 2016. 
  

WALDEMAR CARDOSO NERY JÚNIOR 
Presidente da CPL 
  

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador:550B8C7B 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
TESOURO 

AVISO DE REVOGAÇÃO  
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9-022/2016 
  
O Prefeito Municipal de Barcarena/PA, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no disposto no artigo 49 da Lei nº 8.666/93 e 
justificativa constante dos autos do processo, determina 
a REVOGAÇÃO  do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 9-022/2016, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
e futura contratação de empresa para locação de um caminhão 
guincho com plataforma para remoção de veículos diversos, para 
atender as necessidades do DEMUTRAN, conforme condições, 
quantidades e especificações constantes do Termo de Referência. Para 
fins do disposto no artigo 109, I, “c”, c/c § 1o da Lei nº. 8.666/93. 
  
Barcarena/PA, 14 de outubro de 2016. 
  
ANTÔNIO CARLOS VILAÇA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Leila Pacheco Marques 

Código Identificador:32DCD5A1 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
RESULTADO DE JULGAMENTO  

 
A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, por intermédio da 
Presidente, torna público o resultado do processo Licitatório Nº 
080/2016/PMCC-CPL, na modalidade Tomada de Preço Nº 001/2016-
CPL, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada em 
obras de construção civil para execução de uma praça de uso coletivo 
dotada de anfiteatro, espaço multiuso, pista de caminhada, academia a 
céu aberto, espaço infantil e demais acessórios a ser construída na Rua 
Cristal esquina com a Rua Titânio no Bairro Jardim das Palmeiras no 
âmbito do Município de Canaã dos Carajás, Estado do Pará. 
Vencedora do Certame: CONSTRUTORA ASA NORTE E 
COMERCIO EIRELI – EPP. 
  
CLEUDENICE B. DE MACEDO 
Comissão P. de Licitação 
Presidente 
  

Publicado por: 
Euler de Oliveira Rosa 

Código Identificador:E371E2B8 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CONGEM 
RELATÓRIO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – Nº 

13/2016 – TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 
 
PROCESSO N º 9.144/2016 
INSTRUMENTO DE ORIGEM  – Convênio firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Marabá e a Igreja Batista de Marabá Pioneira, 
OBJETO DO CONVÊNIO  – Concessão de ajuda financeira, 
objetivando subsidiar as atividades da convenente quais sejam: 
atividades de música e futebol. 
ENTIDADE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             7 

CNPJ DA ENTIDADE – 05.853.163/0001-30 
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
INICITATIVA DE INSTAURAÇÃO – CONTROLADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE MARABÁ  
Em atendimento ao teor na Notificação nº 035/2016/5ª 
Controladoria /TCM-PA , com base nas disposições contidas no art. 
28, § 2º, da Lei Complementar nº 084/2012 (Lei Orgânica do Tribunal 
de Contas dos Municípios), que determinou a instauração de Tomada 
de Contas Especial com vista a apurar responsabilidade pela omissão 
na prestação de contas dos recursos recebidos por parte do 
ordenador de despesa, contido no Rol de Responsável abaixo, 
correspondente ao Termo de Convênio celebrado entre a Prefeitura 
Municipal de Marabá e a Igreja Batista de Marabá Pioneira e os 
fatos conferidos pelo Decreto nº 103/2016, relatório ordenado, nos 
termos dos normativos do Tribunal de Contas do Município - TCM. 
V – DO PARECER DA COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL  
Na opinião materializada da comissão através dos documentos 
acima citados pela Tomada de Contas Especial, os fatos apurados 
e concluídos no processo, através do relatório final. 
Diante do exposto e com base nos documentos anteriormente 
citados, constantes deste processo, entende esta Comissão de 
Tomada de contas especial que não houve dano causado ao erário, 
tendo em vista que foi apresentada a Prestação de Contas e que o 
recurso foi aplicado no objeto do convênio. 
  
VI – CONCLUSÃO  
À vista dos documentos analisados e dos fatos apurados 
constatamos que não houve dano causado ao erário, tendo em 
vista que foi apresentada a Prestação de Contas. 
Por fim, sugerimos o encaminhamento do processo ao Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, para apreciação. 
Assim, encerramos os trabalhos de apuração dos fatos 
apresentando este relatório. 
  
Comissão de Tomada de Contas Especial, em Marabá - PA, aos 14 
dias do mês de outubro de 2016. 
  
ILVANETHE GUIMARÃES PEREIRA 
Presidente da Comissão da Tomada de Contas Especial 
  
NARA MIRIAN MOTA RODRIGUES ARAÚJO 
Membro da Tomada de Contas Especial 

 
Publicado por: 

Jocileide da Silva Tavares 
Código Identificador:633E87D8 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CONGEM 
RELATÓRIO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – Nº 

11/2016 - COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – 
PROCESSO – Nº 9147/2016 

 
INSTRUMENTO DE ORIGEM  – Convênio firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Marabá e a Associação de Moradores Rurais 
de Brejo do Meio 
OBJETO DO CONVÊNIO  – Implantar um Centro de Informática, 
voltado para crianças/adolescentes. 
ENTIDADE  – PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 
CNPJ ENTIDADE  - 05.853.163/0001-30 
VALOR: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) 
INICIATIVA DE INSTAURAÇÃO  – TRIBUNAL DE CONTAS 
DO MUNICÍPIO 
Em atendimento ao teor da Notificação nº 032/2016/5ª 
Controladoria/TCM-PA, com base nas disposições contidas no art. 28, 
§ 2º, da Lei Complementar nº 084/2012 (Lei Orgânica do Tribunal de 
Contas dos Municípios), que determinou a instauração de Tomada de 
Contas Especial com vistas a apurar responsabilidade e os fatos 
descritos do Convênio firmado entre a Prefeitura Municipal de 
Marabá e a Associação de Moradores de Brejo de Meio - Objeto do 
Convênio: Implantar um Centro de Informática, voltado para 
crianças/adolescentes. As peças deste processo de Tomada de Contas 
Especial foram respaldadas pelas atribuições a ela conferidas pelo 

Decreto nº 100/2016 _GP, Relatório ordenado, nos termos dos 
normativos do Tribunal de Contas do Município - TCM. 
Vistos, etc. 
VII – DO PARECER DAS COMISSÕES DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL  
Na opinião desta Tomada de Contas Especial, os fatos apurados e 
concluídos no processo, através do relatório final, realizado pela então 
conceituada Comissão de Tomada de Contas Especial, criada pelo 
Decreto nº 100/2016 – GP e prorrogada pelo Decreto nº 157/2016 -
GP, os fatos apurados no processo indicam que a convenente prestou 
contas no dia 13/07/2016, correspondente ao recurso recebido no 
valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). Referente aos 
períodos de 07/2012 a 04/2013. 
VII – CONCLUSÃO  
Diante do exposto baseado em documentos citados anteriormente e 
diante da apresentação da prestação de contas no dia 13/07/2016, 
constantes deste processo, entende esta comissão de Tomada de 
Contas Especial, que seja encaminhada para o Tribunal de Contas dos 
Municípios – TCM para julgamento da referida prestação. 
  
Marabá/PA, 05 de Outubro de 2016. 
  
BENEDITO DA SILVA AZEVEDO 
Membro da Comissão 
  
DEOCLECIANO R. DA SILVA NETO 
Membro da Comissão 
  
NARA MIRIAN MOTA R. ARAÚJO 
Membro da Comissão 
  
MARIA JOSÂNIA BERTO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Jocileide da Silva Tavares 

Código Identificador:F36370DB 

 
IPASEMAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ 
APOSTILAMENTO Á PORTARIA N° 832/2014– IPASEMAR.  

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIAS SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ – 
IPASEMAR, no uso de suas atribuições legais, etc. 
  
CONSIDERANDO:- O pedido de Aposentadoria formulada pelo 
servidor concursada ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA , brasileira, 
casada, portadora do CPF 142.334.445-68 e do RG 1586381 2ª via 
PC-PA, através do processo n° 2014.03.01616P; 
  
CONSIDERANDO:- O que estabelece o artigo 6º A da EC nº41/2003 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 70/2012; 
  
R E S O L V E: 
  
ARTIGO 1°:- Conceder APOSENTADORIA POR INVALIDEZ  ao 
servidor ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA , no cargo de Agente de 
Portaria, vinculado a Secretaria Municipal de Educação; 
  
ARTIGO 2°:- A aposentadoria entra em vigor a partir de 01 de 
Novembro de 2013, no valor mensal de R$ 952,06 ( novecentos e 
cinquenta e dois reais seis centavos), conforme discriminação abaixo, 
revogando-se as disposições ao contrário; 

  
SALÁRIO BASE R$ 724,00 
A. T. S. (31,5%) R$ 228,06  
TOTAL DOS PROVENTOS R$ 952,06 
  
PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E 
CUMPRA-SE. 
  
Marabá-PA., 11 de Outubro de 2016. 
  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             8 

KARAM EL HAJJAR 
Presidente do IPASEMAR 
Portaria nº 010/2013 

Publicado por: 
Jocileide da Silva Tavares 

Código Identificador:2C983E61 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ  

 
PODER EXECUTIVO 

LEI Nº 721/2016 
 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2016. 

  
DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO LIMITE 
PARA ABERTURA DE CRÉDITOS 
SUPLEMENTARES POR ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O POVO DO MUNICÍPIO DE RONDON DO PARÁ , por seus 
representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, 
em seu nome, sanciona a seguinte Lei. 
  
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a ampliação no 
percentual em 15% (quinze por cento) do limite de abertura de 
créditos suplementares previstos na Lei Orçamentária Municipal, 
disposto no Artigo 5º da Lei Municipal nº 711 de 22 de dezembro de 
2015, para suprir insuficiências de saldos de dotações orçamentárias, 
cujo recursos oriundos de anulação total ou parcial de dotações 
orçamentárias. 
  
Art. 2º Os atos do Poder Executivo Municipal serão emitidos levando 
em consideração o que estabelece o Artigo 43, incisos II e III, da Lei 
Federal nº 4320/64, de 17 de março de 1964. 
  
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito, em 14 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:2A6723C7 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1486/2016 
 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos 
VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar o servidor DIRCEU GABRIEL BARBOSA 
CUNHA, Assessor Técnico Nível Superior, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, para tratar de 
pendências relacionados aos convênios da FUNASA, à cidade de 
Brasília-DF, no período 13 e 14 de outubro do corrente ano, 
concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no valor de R$ 600,00 (seiscentos 
reais) cada, conforme Decreto nº 053/2016, de 08 de março de 2016, 

que regulamentou a Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de 
Novembro de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 07 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:64DA89EA 

 
PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 0178/2016 
 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 

  
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR 
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso 
VII, da Lei Orgânica Municipal; 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º. Fica exonerado, JACSON SOUZA OLIVEIRA do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Operacional, lotado na 
Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, deste 
município. 
  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:6480A5E3 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1536/2016 
 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos 
VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e 
  
R E S O L V E : 
  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             9 

Art. 1º. Designar o servidor DIRCEU GABRIEL BARBOSA 
CUNHA, Assessor Técnico Nível Superior, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, à serviço da 
Secretaria, na cidade de BELÉM/PA, no dia 18 de outubro do corrente 
ano, concedendo-lhe 01 (uma) diária, no valor de R$ 300,00 (trezentos 
reais), conforme Decreto nº 053/2016, de 08 de março de 2016, que 
regulamentou a Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de Novembro 
de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e  
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:399933EE 

 
PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 0179/2016 
 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 

  
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR 
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso 
VII, da Lei Orgânica Municipal; 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º. Fica exonerado, CLEBER BARBOSA DA SILVA do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Operacional, lotado na 
Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, deste 
município. 
  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:F05A38BE 

 
PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 0180/2016 
 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 

  
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR 
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  

EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso 
VII, da Lei Orgânica Municipal; 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º. Fica exonerado CARLOS ANDRÉ DA CRUZ SOUZA do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor Operacional, lotado 
na Secretaria Municipal de Finanças, deste município. 
  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 18 de outubro de 2016. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:CFC709CC 

 
PODER EXECUTIVO 

DECRETO Nº 0181/2016 
 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 

  
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SERVIDOR 
QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso 
VII, da Lei Orgânica Municipal; 
  
D E C R E T A: 
  
Art. 1º. Fica exonerado JOSÉ FELIPE SANTOS do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Operacional, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, deste município. 
  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 18 de outubro de 2016. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:D15000C3 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1537/2016 
 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SECRETÁRIO MUNICIPAL QUE 
ESPECIFICA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             10 

EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos 
VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar JOSÉ MILTON MIRANDA DE AZEVEDO, 
Secretário Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo, desta 
Prefeitura, à serviço da Secretaria, em BELÉM-PA, nos dias 13 a 15 
de outubro do corrente ano, atribuindo-lhe 03 (três) diárias, no valor 
de R$ 300,00 (trezentos reais) cada, conforme Decreto nº 053/2016, 
de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei Complementar nº 
002/2011, de 18 de Novembro de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e  
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:F146F1B9 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1538/2016 
 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso 
VII, da Lei Orgânica Municipal; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar o servidor ARGEMIRO PEREIRA DE ALENCAR, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, à serviço da Secretaria, 
na cidade de Belém/PA, nos dias 13 e 14 de outubro do corrente ano, 
concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no valor de R$ 200,00 (Duzentos 
reais) cada, conforme Decreto nº 053/2016, de 08 de março de 2016, 
que regulamentou a Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de 
Novembro de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:3775820E 

 

PODER EXECUTIVO 
PORTARIA Nº 1539/2016 

 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 

  
AUTORIZA LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso 
VII, da Lei Orgânica Municipal; 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n° PMRP 0777/2016 –
SEMAD; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Autorizar Licença a Título de Prêmio por assiduidade e 
comportamento ao servidor JOSÉ DOS REIS SILVA FILHO, 
registrado sob matrícula nº 9057, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, desta Prefeitura, de acordo com o que estabelece o Artigo 114, 
da Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de novembro de 2011, 
relativo ao período aquisitivo de 1993/1998, no período de 03 de 
outubro a 31 de dezembro do corrente ano. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03 de outubro de 2016. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:3BFA2EC4 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1540/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DISPÕE SOBRE FÉRIAS REGULAMENTARES 
AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL QUE 
MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso I, 
da Lei Orgânica Municipal, e 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n° 0783/2016-SEMAD; 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º. Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ 
ALEXANDRE BERNARDO SANCHES, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, desta Prefeitura Municipal de Rondon do 
Pará, de acordo com o que estabelece Artigo 103, da Lei 
Complementar nº 002/2011, relativo ao exercício de 2015/2016, no 
período de 01 a 30 de novembro do corrente ano. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016.  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             11 

EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:CEFE877B 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1541/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 

  
AUTORIZA LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso 
VII, da Lei Orgânica Municipal; 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n° PMRP 0778/2016 –
SEMAD; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Autorizar Licença a Título de Prêmio por assiduidade e 
comportamento à servidora LENIR MONTEIRO AZEVEDO, 
registrado sob matrícula nº 5424, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, desta Prefeitura, de acordo com o que estabelece o Artigo 
114, da Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de novembro de 2011, 
relativo ao período aquisitivo de 2008/2013, no período de 17 de 
outubro a 14 de janeiro de 2017. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:30C84965 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1542/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso I, 
da Lei Orgânica Municipal, e 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 328/2016-
SMPAS/PMRP; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar o servidor ISRAEL OLIVEIRA ROCHA, lotado na 
Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, na cidade de 
MÃE DO RIO/PA, no dia 17 de outubro do corrente ano, concedendo-

lhe 01 (uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme 
Decreto nº 053/2016, de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei 
Complementar nº 002/2011, de 18 de Novembro de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e  
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:B24E223E 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1543/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso I, 
da Lei Orgânica Municipal, e 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 327/2016-SMPAS; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar a servidora MARCIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
lotada na Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social, à 
serviço da Secretaria, na cidade de MÃE DO RIO-PA, nos dias 18 e 
19 de outubro do corrente ano, concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais) cada, conforme Decreto nº 
053/2016, de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei 
Complementar nº 002/2011, de 18 de Novembro de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e  
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:6462AF67 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1544/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             12 

EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso I, 
da Lei Orgânica Municipal, e 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 0881/2016-
SMS/PMRP; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar o servidor CHARLES DAMACENA CRUZ, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, na cidade de IMPERATRIZ/MA, 
no dia 17 de outubro do corrente ano, concedendo-lhe 01 (uma) diária, 
no valor de R$ 70,00 (setenta reais), conforme Decreto nº 053/2016, 
de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei Complementar nº 
002/2011, de 18 de Novembro de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência, 
publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:BA58AE78 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1545/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso I, 
da Lei Orgânica Municipal, e 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 0881/2016-
SMS/PMRP; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar o servidor CHARLES DAMACENA CRUZ, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, na cidade de MARABÁ/PA, no dia 
18 de outubro do corrente ano, concedendo-lhe 01 (uma) diária, no 
valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), conforme Decreto nº 
053/2016, de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei 
Complementar nº 002/2011, de 18 de Novembro de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

Publicado por: 
Adriana Carla Goes Zucatelli 

Código Identificador:78A6E4EB 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1546/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, inciso I, 
da Lei Orgânica Municipal, e 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 0881/2016-
SMS/PMRP; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar o servidor CHARLES DAMACENA CRUZ, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, na cidade de BELÉM/PA, nos dias 
20 e 21 de outubro do corrente ano, concedendo-lhe 02 (duas) diárias, 
no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) cada, conforme Decreto nº 
053/2016, de 08 de março de 2016, que regulamentou a Lei 
Complementar nº 002/2011, de 18 de Novembro de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:2D551148 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1547/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos 
VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 0882/2016-SMS; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar a servidor JUAREZ BRITO DOS SANTOS, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, à serviço da Secretaria, na cidade 
de PARAGOMINAS-PA, no dia 20 de outubro do corrente ano, 
concedendo-lhe 01 (uma) diária, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), 
conforme Decreto nº 053/2016, de 08 de março de 2016, que 
regulamentou a Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de Novembro 
de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             13 

Dê ciência, 
publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:31872679 

 
PODER EXECUTIVO 

PORTARIA Nº 1548/2016 
 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. 
  

DESIGNA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
QUE MENCIONA, CONCEDE DIÁRIAS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, Prefeito do Município de Rondon 
do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 73, incisos 
VII e XV, da Lei Orgânica Municipal, e 
  
CONSIDERANDO o inteiro teor do Ofício nº 0882/2016-SMS; 
  
R E S O L V E : 
  
Art. 1º. Designar a servidor JUAREZ BRITO DOS SANTOS, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, à serviço da Secretaria, na cidade 
de MARABÁ-PA, no dia 19 de outubro do corrente ano, concedendo-
lhe 01 (uma) diária, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), 
conforme Decreto nº 053/2016, de 08 de março de 2016, que 
regulamentou a Lei Complementar nº 002/2011, de 18 de Novembro 
de 2011. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Dê ciência,  
publique-se e  
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2016. 
  
EDILSON OLIVEIRA PEREIRA 
Prefeito Municipal 
  
ADELMO ERMITA DE SOUZA 
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Gestão 

 
Publicado por: 

Adriana Carla Goes Zucatelli 
Código Identificador:1DB34F72 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO  
 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2016 
  
A Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia torna publico, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar, aparti das 08:00 
hs do dia 27/10/2016, no prédio da Prefeitura Municipal de São 
Geraldo do Araguaia – PA, na Avenida Antonio Nonato Pedrosa, n. 

324, Vila Administrativa. Tendo por Objeto Aquisição de Materiais 
Esportivos e de Armarinhos, destinados a Secretaria Mul. De 
Assistência Social e seus Programas. De acordo com Edital. 
  
São Geraldo do Araguaia – PA, 18 de outubro de 2016. 
  
LUCIANO SOARES AUGUSTO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Janelma Alves da Silva 

Código Identificador:7DDE4BDE 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ  

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº: 229 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ADRYANE NAZARÉ OLIVEIRA SODRÉ  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 15/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:22E5B3A6 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº: 300 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ALDINEIA DO SOCORRO CAMPOS DE 
ARAUJO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 28/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:5019678E 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº: 360 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ALINE MARIA DE SOUZA CORREA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06/04/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:90D47616 

 



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             14 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 

DO GUAMÁ  
 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 187 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ALINE REIS DE ANDRADE  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 10/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:3C973BC1 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 188 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ALVARO JOSE CARVALHO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 10/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:7F33DAA5 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 057 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: AMANDA CARDOSO RODRIGUES  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:D916C401 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 230 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANA CRISTINA GUEDES FARIAS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 15/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2016 

 

Publicado por: 
Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 

Código Identificador:1E7191F1 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 058 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADO: ANA LAURA MAIA 
DO NASCIMENTO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:57A672BF 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 377 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ CONTRATADO: ANA LUCIA SOUZA 
TEIXEIRA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 13/04/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:AEF44A15 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 129 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANA PAULA SILVA OLIVEIRA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 01/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:9A72CA90 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 335 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANAEL DO SOCORRO CORREA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 30/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             15 

DATA DE ASSINATURA: 30/03/2016 
 

Publicado por: 
Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 

Código Identificador:62616EA9 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 

DO GUAMÁ  
 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 157 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANANESIA FREITAS RAMOS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 07/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:4D42EF82 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 002 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANANIAS GOMES DA CRUZ  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: MARINHEIRO AUXILIAR DE COVES.  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 16/09/2015 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 16/09/2015 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:3DC0E0E1 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 059 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANETE TEIXEIRA DE ARAUJO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:A15EF0F1 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 301 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANGELA DO SOCORRO DA SILVA LIMA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 28/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:47AF9560 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 060 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANGELA MARIA MATOS MEIRELES  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:0514DF9B 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 025 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA ALCIELLY BARROSO LIMA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:6BD65B5E 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 026 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA AMELIA GUERREIRO DE LIMA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:00702689 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 027 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA CHEILE MOURA DOS SANTOS  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             16 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 
  

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:A17B8C77 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 189 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA CILENE GOMES  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 10/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:E5A84EC0 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 190 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA CLEIDE LIMA GOMES  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 10/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:91AE0647 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 048 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA DO SOCORRO ALMEIDA LIRA 
MAIRINHO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 25/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:EDFDB61F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   

CONTRATO Nº: 028 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA GELCILENE ALVEZ DA SILVA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:B6B632B2 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 028 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA GELCILENE ALVEZ DA SILVA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:69075E6F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº: 185 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA MARCIA RIBEIRO PINHEIRO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 08/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 08/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:50C7DB44 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 054 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA MARGARETE DOS SANTOS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 26/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 26/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:D6512B72 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ 



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             17 

EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 191 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIA RISONETH COSTA DA SILVA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 10/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:D86EE7CD 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 061 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIO BRAZ DA SILVA SOUSA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:7454DFBC 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 062 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIO DARLAN DE OLIVEIRA 
HOLANDA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:6A8D3396 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 029 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIO FABIO BARBOSA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:4DE8E39F 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 

DO GUAMÁ  
 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 029 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIO FABIO BARBOSA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:71344339 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 361 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIO FRANKLIN XAVIER DA CUNHA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06/04/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:4927A17A 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO- SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 289 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIO MARCOS DOS PASSOS 
PEREIRA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 23/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 23/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:F1B1DB40 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 357 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIO MARCOS FONSECA RIBEIRO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 05/04/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 05/04/2016 



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             18 

Publicado por: 
Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 

Código Identificador:4DDA0111 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 030 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ANTONIO WELLINGTON GOMES DOS 
REIS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:4622DE99 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 031 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ARILENE MARIA MAIA DE FARIAS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:80571DEF 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 145 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: ARLENE CRISTINA MARTINS NUNES  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 02/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 02/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:72B2BD68 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 063 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: AUGUSTO NAZARENO DO ROSARIO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:59598CB0 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 225 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: BENITO SOUZA RABELO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 14/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 14/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:932093F1 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 384 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: BRASILINA ALMEIDA SEABRA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 14/04/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:104FA9DB 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 234 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: BRUNA LETIELLE GAMA DE FREITAS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 16/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 16/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:CA69D514 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 192 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: BRUNO RICARDO SILVA ROCHA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             19 

FUNÇÃO/CARGO: APOIO ADM. AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 10/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:2FC6A34D 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 303 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CARINA MEDEIROS DA SILVA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 28/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:9909AB34 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 064 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CARLOS ALEXANDRE PEREIRA DE 
OLIVEIRA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:84EF0ED7 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 247 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CARLOS IVAN SARAIVA TAPAJOS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:AD67440E 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 032 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CARMEM DIANA TRAVASSOS DE SOUZA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: APOIO ADM. AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO  
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 24/02/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:CCE3B18F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 156 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CARMEM DO SOCORRO CASTRO DA 
SILVA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 04/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 04/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:4F04A412 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 131 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CARMEM SUELLEM TEOTONIO 
OLIVEIRA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 01/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:8048DA3F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 378 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CASSIA MARIA SEABRA DE CARVALHO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 13/04/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 13/04/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:1A78BC75 

 



Pará , 18 de Outubro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO VII | Nº 1589 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             20 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 

DO GUAMÁ  
 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 328 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CINARA DE CASSIA DA COSTA RIBEIRO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: AUX. OP. SERVIÇOS GERAIS 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 29/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:C64AFC5C 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 160 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CLAYTON DIAS PAIVA  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 07/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 07/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:5E610CBB 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO – SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ  

 
EXTRATO DE CONTRATO   
CONTRATO Nº: 153 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ  
CONTRATADO: CLEA ROSEANE AZEVEDO DOS REIS  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO  
FUNÇÃO/CARGO: PROFESSOR 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 03/03/2016 A 30/06/2016 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2016 

 
Publicado por: 

Cheila Cristina de Lima Amorim Braga 
Código Identificador:A0093498 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA  
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 1800-16- ZÉLIA LUSTOSA DA SILVA  

 
PORTARIA Nº 1800/2016  
XINGUARA, 04 DE OUTUBRO DE 2016. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA , usando de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 76, 
da Lei Orgânica do Município. 
  
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de Recursos 
Humanos.  
RESOLVE:  

Art. 1º Conceder a servidora ZÉLIA LUSTOSA DA SILVA, 
AGERNTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE,  lotada junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, integrante do quadro de pessoal da Prefeitura 
Municipal de Xinguara, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO  pelo 
período de 02 (dois) anos, do dia 04 de outubro de 2016 a 04 de 
outubro de 2018, de acordo com a Lei 483/2001 e a Lei 562 de 
01/12/2004. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 
  
Registre-se, 
publique-se e  
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 04 de outubro de 2016. 
  
OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Lúcia Araújo A. Oliveira 

Código Identificador:556288A5 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 1858-16-APARECIDA DE FÁTIMA CAMPELO  
 
PORTARIA Nº 1858/2016 
XINGUARA, 14 DE OUTUBRO DE 2016. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE XINGUARA , usando de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 76, 
da Lei Orgânica do Município. 
  
CONSIDERANDO a manifestação do Departamento de Recursos 
Humanos.  
RESOLVE:  
  
Art. 1º Conceder a servidora APARECIDA DE FATIMA 
CAMPELO, AAUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  lotada junto 
a Secretaria Municipal de Assistência Social, integrante do quadro de 
pessoal da Prefeitura Municipal de Xinguara, LICENÇA SEM 
REMUNERAÇÃO  pelo período de 05 (cinco) anos, do dia 11 de 
outubro de 2016 a 11 de outubro de 2021, de acordo com a Lei 
483/2001 e a Lei 562 de 01/12/2004. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 11 de outubro de 2016, revogada as 
disposições em contrário. 
  
Registre-se,  
publique-se e 
cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito, 14 de outubro de 2016. 
  
OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Lúcia Araújo A. Oliveira 

Código Identificador:33A18E90 
 

 


